*Heligastus
in templo
disparuit.
Sicambri
Heligastum
Deum ha-
buerunt.*

Postea vero quam annos triginta duos in suo peregrisset officio, & die Iouis quodam solenni, stans in medio sacerdotum, fulmina iaciens in templo, aetheraque voce conturbans, vaticinantium more furias resonare, subito disparuit, euanescentque penitus, quo perueniret, nemo vnquam est inuentus, qui scire potuerit. Quem Sicambri Deū factum existimantes, in Dianae coniugium praedicaerunt assumptum, eique sacra quotannis decernunt.

*Gens Tega-
rana supra-
tur à Sicam-
briū rege.
Thaborinus
rex Tegara-
norum à Si-
cambriū oc-
ciditur.*

Anno regni sui tricesimo tertio, Bafanus mouit exercitum ad partes fluminis Rheni superiores, in gentem, quae vocatur Tegarana, & commorabatur versus meridiem inter Saxonas, & Moguntinenses Cisthenanos, sub praesidio Treuironum, regulum habens propriū nomine Thaborinum, quem rex Bafanus occidit cum multis alijs, omnemque regionem eius suo dominio subiugat. Facta sunt haec anno ante Christi natiuitatem CC. LI. Locus in quo rex Thaborinus Tegaratorum memoratus occubuit, ab eius nomine dictus mons Thabor, à Confluente quatuor ferme distat miliaribus, ubi rex Francorū Bafanus fortissimum castrū condidit, quod in memoriā victoriā perpetuā, montem Thaborini nuncupavit, sed corrupto vocabulo, hodie *Monthabur* nominatur ab incolis,

*Monthabur
oppidulum.*

Anno

Anno regni sui tricesimo tertio, Bafanus mouit exercitum ad partes fluminis Rheni superiores, in gentem, quae vocatur Tegarana, & commorabatur versus meridiem inter Saxonas, & Moguntinenses Cisthenanos, sub praesidio Treuironum, regulum habens propriū nomine Thaborinum, quem rex Bafanus occidit cum multis alijs, omnemque regionem eius suo dominio subiugat. Facta sunt haec anno ante Christi natiuitatem CC. LI. Locus in quo rex Thaborinus Tegaratorum memoratus occubuit, ab eius nomine dictus mons Thabor, à Confluente quatuor ferme distat miliaribus, ubi rex Francorū Bafanus fortissimum castrū condidit, quod in memoriā victoriā perpetuā, montem Thaborini nuncupavit, sed corrupto vocabulo, hodie *Monthabur* nominatur ab incolis,

CLODOMIRVS Bafan-
uerat) in regno succe-
vt Galli cognouerunt eua-
Clodomirum nuncijs, on-
circuitus, quam Sicambri
sibi violenter vsurpantes,
omnia paratos fore, com-
remitat, siue nihil omnino
Rex autem Clodomir
habiturus, cum principibus
& summa cum diligentia
notitiam, suis praecipit mi-
rent.

Interim rex Clodomir
in auxilium secretius, & ci-
farios, instantissime postula-
tur, amicis, exercitum pro
secretissime rebus, rex Clo-
& ne quid in via de praemijs
fisciscentibus deputauit, qu-
inscemetodi: Clodomir rex ma-
quod terram à nobis repetitis, q-
sui vicinis, & manifestis hostib-
longe vobis superiores, & cess-
dno genitore nostro, inter Deo
caueis cum vulpibus latitantes
dire praecipis. Quod si veni-
nobis maiores nostri tradiderunt

His literis & nuncijs Gal-
bris vindicare statuerunt, p-
tem traduxerunt exercitum
50 millibus potenter occurrit
ram vero, misit è regione
cuparet: tertiam vero pa-
rios.
Congrediuntur Sicambri
catur, & marie ancipiti alio
cedere paulatim coeperunt
ad locum insidiarum. Vbi
rant, ut gigantes fortissim-

ANNAL TRITHEMII

Anno regni sui tricesimo sexto, Basanus Sicambrorum rex maximus, in solennitate sui natalis apud Neomagum conuocauit suos filios, fratres, duces, proceres, & nobiles familiarum, ad cōuiuium: cum quibus septem diebus epulatu opipare, patrijs dijs sacra peregit, louem in aere supra templum cunctis visibilem ostendit. Octaua die filium suum Clodomirum, de omnium consensu procerum, Sicambri regem designauit: multa carmine patrio genti futura prædixit, filios & regnum principibus commendauit, iustitiam præcepit, introgressusque sacellum templi nusquam comparauit.

Rex Basanus natale suum Neomagi celebrauit. Clodomirus filius Basani a patre rex constituitur.

Nescio quid his cōtribuam fabellis, indignationem an risum: dolo an arte sublatus sit, incertum manet. sed vnum hoc existimo fuisse in causa, hominis vel ingenio, vel dæmonis spontanea indubitanter voluntate subducti, cupidinem æstimationis consequendæ diuinitatis. Nam (vt scribit Amerodacus Sicambrorum philosophus) rex Basan diuinitatis appetentissimus fuit, iustitiam coluit, gentem dilexit, hostem prostrauit, piensissimus bonis, semper crudelis & feuerus iniquis.

Rex Basanus subito in cõuisione discipulit.

Euanuit autem, siue (vt rectius dicam) subtraxit se, vt Amerodacus est author, de procerum cõsistorio publico, vt diximus, anno regni sui tricesimo sexto: ante vero natiuitatem domini, anno CC. XLVIII. quem Sicambri translatum in deorum consortium æstimantes, sub nomine Basangot coluerunt.

Anno ante Christi natiuitatem 248.

OCTAVVS.

CLodomirus Basani maior natu filius (sicut pater de consensu principum ordinauerat) in regno succedens, regnauit annis decem & octo. Cuius anno primo statim vt Galli cognouerunt euanuisse Basanum, quem ipsi mortuum non dubitabant, missis ad Clodomirum nuncijs, omnem ab eo terram inter Mosam & Rhenum, per gymrumque in circuitu, quam Sicambri à primo eorum introitu in fines Cisthenanos, contra iustitiam sibi violenter vsurpassent, repetebant. Quam si reddere cõtemneret, gladio se recuperare omnia paratos fore, comminati sunt, siue responsum per nuncios destinatos negatiuum remittat, siue nihil omnino respondeat.

Clodomirus regnauit ann. 18.

Gallorum nuncijs ad Sicambros missi.

Rex autem Clodomir Gallorum nuncios, tanquam consilium super instanti negotio habiturus, cum principibus suis, prudenter & studiose protractos, apud se diutius retinuit, & summa cum diligentia cauens, ne consilij mentis suæ arcanum in eorum deueniret notitiam, suis præcepit ministris, vt eos copiose cibarent, latoque habere dies disponderent.

Interim rex Clodomirus missis nuncijs ad reges Saxonum, & Doringorum, vt copias in auxilium secretius, & cito mitterent Sicambri amicis cõtra Gallos communes aduersarios, instantissime postulauit. Venerunt Saxones cum Doringis in subsidium, vt rogabatur, amicis, exercitum producentes centum millium pugnatorum: ordinatis ad nutum secretissime rebus, rex Clodomir nuncios Gallorum donatos muneribus abire permisit, & ne quid in via de præmissis ad eorum posset deuenire notitiã, comites itineris tuti proficiscentibus deputauit, qui comitarentur, & cautius obseruarent euntes cum literis huiusmodi: *Clodomir rex magnus, Sætrapis & populis Gallicanis. Miramur de vestra temeritate, quod terram à nobis repetitis, quam progenitores nostri dudum iure belli à vestris, tanquam iniurijs vicinis, & manifestis hostibus suis, iustissima ratione gladio vindicarunt. Cogitate vires nostras longe vobis superiores, & cessate ab hac temeritate stultitie iniqua. Memores estote cladum, quas à diuo genitore nostro (inter Deos relato) eiusque parentibus, olim pro merito suscepistis, & quiescite in caueis cum vulpibus latitantes. Nostrum est imperare vobis: vestrum autem nostris humiliter obedire præceptis. Quod si venire contra nos præsumperitis, decreuimus vobis potenter occurrere, & quæ nobis maiores nostri tradiderunt, gladio defendere.*

Saxones & Doringi Sicambros se-cij.

Epistolæ Clodomiri ad principes Gallicanos.

His literis & nuncijs Galli susceptis, in iram concitati sunt, & se quantotius de Sicambri vindicare statuerunt, ponte super Mosam artificiose fabricato, pugnatorum ingentem traduxerunt exercitum, quibus rex Clodomirus cum ducentis sexaginta quatuor millibus potenter occurrit, diuisoque in partes exercitu, alteram locauit ad insidias: alteram vero, misit è regione procul, vt necatis Gallorum custodibus, pontem præoccuparet: tertiam vero partem, quæ numero militum erat maior, duxit in aduersarios.

Principes Gallicani in Sicambros conspiciunt.

Congrediuntur Sicambri cum Gallis in loco nõ procul à Mosâ flumine, qui Delon vocatur, & Marte accipiti aliquãdiu pugnatur. Postremo simulantes fugam Sicambri, retrocedere paulatim ceperunt, donec Gallos tandem longius à Mosâ flumine protraxerunt ad locum insidiarum. Vbi tunc immobiles steterunt Sicambri, & qui prius fugam simulauerant, vt gigantes fortissime repugnabant. Interea milites circumgyrando venerunt ad

Bellum Francorum atrocissimum cum Gallis.

Trithemii
Opera
historica

*Gallorum
multa mil-
lia interie-
runt.*

fluminis transitum, occisisque hostium custodijs, aut procul fugatis, pontem præoccuparunt. Reliqui autem de insidijs confestim erumpunt, hostesq; fortiter aggressi, à tergo cædunt, trucidant, & sine commiseratione occidunt. Postremo qui poterant, salutem fugâ quærentes, cum pontem à Sicambrijs præoccupatum nescirent, ab omni parte conclusi, ab hostibus cæduntur: nec locus erat necem fugiendi præ oculis instantem. Pauci, nocte superueniente, salui euaserunt ex multis, qui fugere in nemora & sylvas potuerunt opacas.

*Franci regnū
armis fir-
marunt.*

Requieuit deinceps à tumultu bellorum regnum Sicambrorum annis paucis: postea vero pace interrupta, sæpius gens arma resumpsit in gentem. Cætera regis Clodomiri gesta & bella, quæ habuit cum exteris nationibus, post Hunibaldum nos in primo annalium nostrorum volumine conscripsimus.

Moritur autem rex Clodomirus anno regni sui decimo octavo, ante natiuitatem domini cc. xxx. relinquens tres filios ex Ermendrade regina, quæ filia fuerat regis Theutonum, Nicanorem, Helianum, & Helenum.

NONVS.

*Nicanor re-
gnauit an-
nis 34.
Rex homo
fuit seuerus
in hostes.
Sicambri
Gallis donec
vincerent,
semper im-
pugnauerunt.*

NICANOR Clodomiri regis maior natu filius, patri succedens, regnauit annis triginta quatuor, homo seuerus, in sua generatione iustus, & bellicosus, qui ad iniurias quaslibet hostium, præcipue tamen Gallorum, impatientissimus fuit: cuius rei causa, vario Marte sæpius cum eis atrociter pugnavit.

Ab eo nantique tempore, quo gens ista Troianorum stirpe procreata, de Scytharum finibus primo venit in Germaniam ad ostia Rheni, ab infestatione Gallorum nunquam cessauit, quousque tandem non sine multo sanguine suorum, rotam sibi Galliam potenter subiugauit. Nemo Francos siue Sicambros vnquam ad plenum superare potuit: nemo ferocitati eorum subiectionis frenum imposuit, sed regnandi cupidinem, quam semel imbiberant, non prius deposuere, quam omnem Galliam, Germaniam, simul & Italiam, annihilato Romanorum imperio, multisque regibus extinctis, in suam potestatem compulerunt.

*Franci an-
nis 92. con-
tra Gallos
pugnauerunt.*

Nam vt in præcedentibus est dictum, & liquet ex supputatione temporum manifeste, anni ab introitu Francorum (sicuti nunc appellantur) in fines Germaniæ Cisthenas, vsque ad Clodouicum regem magnum, qui primus victor Almanorum credidit in Christum, fluxerunt nonnaginti triginta, in quibus cum Gallis dimicauerit Sicambri, nunquam eos debellare cessantes, licet sæpius fusi ex parte, donec postremo superauerunt vniuersos.

*Troiani, Ar-
meni, Sey-
tha, Neoma-
gi, Sicambri
ide & Fran-
ci. Plures et-
iam dicti
fuerunt Ger-
mani.*

Sciendum vero, quod nec Franci semper, nec Sicambri fuerunt nominati, sed nomina cum sedibus frequenter mutauerunt. Enimuero (testante Hunibaldo) cum post excidium Troianum, per multos annos, & varias nationes vagarentur, nec stabiles diu vno in loco sedes haberent, inter Seythas, Scythæ: & inter Armenos, dicebatur Armeni. Cum ad ostia residerent Danubij, neque Franci dicebantur neque Sicambri, sed quia Seythis erant finitimi, & sermonem Scytharum, & nomen obtinuerunt. Postea Romanorum inuidia (vt Amerodacus est author) pulsi per Gothos, in fines Germaniæ descenderunt, locatque sedibus (vt sæpe dictum est) ad ostia Rheni, Germanorum & Saxonum didicere sermonem: & primo Neomagi, postea etiam Germani dicti sunt: deinde à Cambra nominati Sicambri, etiam id nomen cum tempore mutauerunt, Franci regis amore concitati, à quo Francorum nomen (vt postea dicitur ordine suo) sumpsit initium. Hinc factum est, quod aliarum gentium scriptores, quoties in historiarum suarum descriptionibus gestorum huius gentis introducunt memoriam, crebrius Germanos quam Sicambros nuncupant, aut Francos. Quod veram nescientibus originem Francorum, non paruam consuevit inferre nocuum erroris, dum Francos aut indigenas credunt, aut conspuratione paucorum cœpisse.

*Ameroda-
cus Franco-
rum histo-
riographus.*

*Francū no-
men scripto-
ribus natio-
num, semper
fuit adiectū.*

*Bellū Fran-
corū contra
Gothos, fines
Saxonia in-
euisantes.*

Rex autem Nicanor Saxonibus coniunctus atque Doringis, anno regni sui quarto decimo, contra Gothos in fines Theutonum & Saxonum denuo irrumpentes, cum multitudine magna processit ad bellum. In primo cōgressu Gothi fuere superiores, & clade magna contriuerit Germanos. Sed mox reparato exercitu, victi sunt Gothi, & multa eorum millia tam in ore gladij, quàm in aquis submersi perierunt: cæteri fuga salutem quaerunt.

*Bellū Fran-
corum cum
Orchadibus.*

Anno regni sui vicesimo primo, contra regem Orchardum nauale bellum gessit, in fauorem regis Britannia, cuius sororem, Constatiam nomine, habebat vxorem. Verum nõ satis feliciter gessit bellum, eo quod plures suorum propter imperitiam certaminis naualis, in

lis, in mari perierunt. Cum
lia gessit, sepiusq; fortissime
Moritur tandem anno
mo nonagesimo sexto, qui
Antenorem, qui maritima
lenum, qui ducatum gessit
& Clodium, ducem Mo-

MARCOMIRVS filius
viginti octo, princeps
ditos pius, clemens, atque
dotibus deorum in omni
logis, augur, vates, interpre-
ram fortiter gesta, quoties
cantari præcepit, quo eorum
regni semper augmentū. A
facta vel dicta memoraru
minibus, in quibus dissen-
nia. Quæ constructio mul-
Marcomirus autem rex
fissime rexit, cultum deo-
gentibus, prælia multa ge-
De his Hunibaldus latior
mus.
Moritur autē rex Marco
incarnationem saluatoris

CLODIVS primogeni-
tis vndecim. Cuius
Sicambri intulit no-
lorum, qui facta in curia
Quibus occurrentes animi
Clodius rex post multa
tam suorum quam Saxoni-
castello Basanburg, in quo
uestis occisas: Sicambri
itu, bellum continuauerunt,
rum pluribus, alios verterunt
emptus, sicut dictum est, an-
40 mo, quin quagesimo septimo

ANTEOR filius Clo-
ducias (quas nostri à fi-
Gallis, quod Romanis etia
ci, vt dicebatur, nati Sicam-
Erat enim rex annorum
quam belli, & parum fecit
hibuit homines immolari
enim sacerdotalis apud eos
rior fuit. Antenor rex mori-
mo quadragesimo primo.

CLODOMIRVS filius
Romani per Scipionē
eius sexto, Galli finitis iam
nato exercitu, in Sicambro

lis, in mari perierunt. Cum Gallis etiam semper in contentione fuit, & multa cum eis prelia gessit, sepiusq; fortissime pugnans cum suis, gloriose triumphauit.

Moritur tandem anno regni sui tricésimo quarto, ante Christi natiuitatem centésimo nonagesimo sexto, quinque relinquens filios: Marcomirum, qui successit in regno: Antenorem, qui maritima rexit: Priamum, qui obiit apud auunculum in Britannia: Helenum, qui ducatum gessit Ciffhenanum, inter Saxoniam & Rhenum, super Tegaranos: & Clodium, ducem Mosanorum.

DECIMVS.

MARCOMIRVS filius Nicanoris regis, natu maior, patri succedens, regnauit annis viginti octo, princeps in sua generatione modestia & prudentia singularis: in subditos pius, clemens, atque beneficus: in hostes autem, omni tempore seuerus. Hic à sacerdotibus deorum in omni sapientia huius mundi sufficienter à iuuentute instructus, astrologus, augur, vates, interpret somniorum, & euentuum doctissimus euasit. Maiorum suorum fortiter gesta, quoties licebat, per ocium coram se tam in palatio, quam in templis decantari precepit, quo eorum in citaretur exemplo animus, ad gentis suae defensionem, & regni semper augmentum. Mos hic erat maioribus nostris Francis atq; Germanis, ut herou facta vel dicta memoratu digna, per sacerdotes templorum, patrijs commendarentur carminibus, in quibus discendis, memorandis, & decantandis, iuuenum exercitarentur ingenia. Quae consuetudo multis durauit annis, donec postremo defecit.

20 Marcomirus autem rex, populum Sicambrorum omni tempore prudenter & modestissime rexit, cultum deorum tutelarium auxit: cum Romanis, Gallis, & alijs in circuitu gentibus, praelia multa gessit, & regni paterni fines, non parum suo tempore dilatauit. De his Hunibaldus latiore contextuit historiam, quam istic breuitatis amore transiimus.

Moritur autem rex Marcomirus anno regni sui octauo atq; vicesimo, qui fuit annus ante incarnationem saluatoris nostri Iesu Christi, centésimus sexagesimus octauus,

VNDECIMVS.

CLODIVS primogenitus Marcomiri regis Sicambrorum, post patrem regnauit annis vndecim. Cuius tempore gladius Romanorum directus in Galliam, non paruum Sicambri intulit nocumentum. Romani his etenim temporibus auxerunt vires Gallorum, qui facta incurfione vltra Mosam, gentem aduentitiam grauissime saepius afflixerunt. Quibus occurrentes animis feroces Sicambri, vim viribus repellebant.

30 Clodius rex post multa cum Gallis commissa praelia, anno regni sui vltimo, contracto tam suorum quam Saxonum ingenti exercitu, iterum pugnavit cum eisdem non longe à castello Basanburg, in quo certamine minus caute circumspectus, in agmine fuit ab aduersarijs occisus: Sicambri autem cohortatione ducum animati, non obstante regis interitu, bellum continuarunt, & dimicantes fortiter, Gallos tandem vicerunt, & occisis eorum pluribus, alios verterunt in fugam. Moritur autem rex Clodius in bello Gallorum peremptus, sicut dictum est, anno regni sui vndecimo, ante Christi vero natiuitatem, centésimo, quinquagesimo septimo.

DVODECIMVS.

ANTEHOR filius Clodij regis maior natu, post patrem regnauit annis xvi. Hic inducias (quas nostri à fide interposita, Treugas nuncupant) ad annos decem fecit cum Gallis, quod Romanis etiam placuit, qui semper erant in parte Gallorum, hostes & inimici, ut dicebatur, nati Sicambrorum.

50 Erat enim rex annorum sex atque triginta, cum regnare coepisset, plus amator pacis quam belli, & parum fecit memoria dignum, nisi hoc vnum, quod humanior ceteris, prohibuit homines immolari numinibus, quod multis Sicambrorum displicuit proceribus, existimantibus metum sui apud exteras minui nationes. Verum quia sacerdotum consilio & assensu haec pietas decreta fuit, constitutio ipsa inuiolabilis permanfit. Auctoritas enim sacerdotalis apud eos, ducibus cunctis atque principibus maior semper & praestantior fuit. Antenor rex moritur anno regni sui xvi, ante natiuitatem vero domini, centésimo quadagesimo primo.

DECIMVSTERTIVS.

CLODOMIRVS filius Antenoris, post patrem regnauit annis xx, cuius anno primo Romani per Scipionem Numantinos subuertentes, in suam redegere potestatem. Anno eius sexto, Galli finitis iam Treugis, quas cum patre eius fecerant, magno suorum coadunato exercitu, in Sicambros mouere statuunt, transmissisq; Mosam flumine, bellum priores

Semper Franci Gallos sunt bello persecuti.

Marcomir regnauit annis 28. Laudabilis in principe consuetudo.

Memorable institutum.

Marcomir regnum dicitur Sicambrorum.

Clodius regnauit annis 11.

Clodius rex in bello perimitur à Gallis.

Ante natiuitatem domini anno 317.

Antenor regnauit annis 16, Treugas inter Sicambros & Gallos sunt.

Sicambrorum sacerdotes magna fuerunt potestate.

Clodomir regnauit annis 20.

Trithemij

Opera
historica

Bellum Sicambrorum cum Gallis, Galli superantur à Sicambriis.

hostibus indicunt. Clodomir Germanorum septus auxilio, Gallis sine mora confidenter occurrit, pro gente & regno fortissime dimicauit. Bellum in illa die atrocissimum committitur, & multi ab vtraque parte ceciderunt: Galli tandem terga verterunt, quos persecuti Sicambri, vsque ad flumen, maiorem exercitus partem in ore gladij prostrauerunt. Qui si pontem vel deiecessent, vel præoccupassent, sicut olim fecerat Clodomirus rex, magni Basani filius, nec vnus quidem potuisset euasisse Gallorum. Ea clade Galli suscepta, quandiu Clodomir superuixit, Mosam amplius non transierunt cum exercitu, latrocinia tamen suo more plerunq; faciebant.

Rex autem Clodomir post multa prælia cum Romanis, Gallis, & superioribus circa Rhenum & Mosellam gentibus peracta, moritur anno regni sui vicefimo, qui ante Christi natiuitatem, centesimus vigesimus primus fuit.

DECIMVSQVARTVS.

Merodaci regnauit ante 28.

MERODACVS Clodomiri filius, patri succedens, regnauit annis octo atque viginti, princeps magnanimus, strenuus, & audacissimus, qui quã fuerit bellicosus, & Romani sentire potuerunt, & Galli, cum quibus multotiens fortiter etiam manu propria dimicauit. Auxilia namque ferentibus Saxonibus, Doringis, atque Germanis, exercitum ducentorum viginti que millium pugnatorum contra Romanos produxit in Italiam, deuastansque omnia per circuitum, peruenit cum copijs vsque ad Rauennam, & ditatus spolijs multis victor remeauit. Multas quoque in reditu colonias Romanorum grauius afflixit, & incommodis grauioribus subiecit, nomenque suum cunctis formidabile fecit.

Franci cum 230000, deuastauerunt Italiam.

His rebus commoti nimium Romani, coniunctis sibi nationibus multis, bellum indixere Sicambri, & paratis ad apparatus necessarijs, conuenerunt ad pugnam. Et ne Saxones vel Doringi Sicambri ferrent auxilium, prius Romani Gothos & Sclauos muneribus & promissis induxerant, vt vno eodemque tempore, & isti Saxones, & ipsi debellant Sicambros. Rex ergo Merodacus à Saxonibus & Doringis necessario desertus, regem infulæ Aquilonaris (quos Danos hodie nuncupamus) inuocauit, qui veniens cum ceterum millibus in auxilium, Sicambri numerum auxit.

Romani bellum maxime Sicambriis.

Anno itaque regni sui vicefimo secundo, Romanorum contra se venire sensit ingentem exercitum Marius enim Romanorum princeps, legiones Romanas cum Gallis, duce Theodomeno, vltra Mosam destinauit, aduersum Sicambros, quos ipsi nuncupauerunt Germanos, & simul acriter pugnauerunt, multaque millia virorum ab vtraque parte ceciderunt, fugeruntque Sicambri, amissis plusquam viginti millibus pugnatorum. Post hæc Merodacus exercitu instaurato, & Gallis & Romanis potentior factus, multa eos clade affecit, quemadmodum post Hunibaldum, latius in primo volumine historiarum nostrorum siue annalium diximus.